

Syllabus and Course Scheme
Academic year 2015-16



B.Com. – A.B.S.T.
Exam. – 2016

UNIVERSITY OF KOTA
MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,
Kota - 324 005, Rajasthan, India
Website: uok.ac.in

University of Kota, Kota

B.Com. (Part-I) –ABST

Scheme

Papers	Minimum Pass Marks: 72 Marks	Maximum Marks: 200 Marks
Paper I-	Financial Accounting 3 Hours	100 Marks
Paper II	Business Statistics 3 Hours	100 Marks

B.Com. (Part-II) –ABST

Paper I-	Income Tax Law And Accounts	3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Cost Accounting	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(b)	Corporate Accounting	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(c)	Computer Application in Business	3 Hours	100 Marks

B.Com. (Part-III) –ABST

Paper I-	Corporate and Management Accounting	3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Auditing	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(b)	Taxation	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(c)	Quantitative Techniques	3 Hours	100 Marks

B.Com. (Part-I) –ABST**Accountancy & Business Statistics - 2016***Scheme*

Papers	Minimum Pass Marks: 72 Marks	Maximum Marks: 200 Marks
Paper I-	Financial Accounting 3 Hours	100 Marks
Paper II	Business Statistics 3 Hours	100 Marks

Paper-I – Financial Accounting

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit-I

Accounting Standards in India (A.S. 1 to 10)

International Accounting Standards (Only names)

Issue of Shares and Debentures. Forfeiture and re-issue of shares. Issue of Right Shares. Redemption of preference shares Buy-Back of Shares. Demate of Shares, Employees Share Option Scheme and Guidelines of S.E.B.I., Redemption of Debentures.

Unit-II

Purchase of Business. Profit or Loss Prior and Post to incorporation. Underwriting of Shares and Debentures.

Preparation of Final Accounts of Company (including managerial Remuneration). Disposal of profits. Capitalization of Profits.

Unit-III

Preparation of accounts from incomplete record. Accounting for leases.

Royalty Accounts. Insurance claim.

Unit-IV

Departmental Accounts. Branch Accounts (including Foreign Branch).

Unit-V

Sectional and Self Balancing ledgers (including rectification of errors).

Hire purchase and Instalment Sale Transactions.

Suggested Readings:

- Anthony R.N. and Reece, J.S., Accounting
- Gupta, R.L. and Radhaswamy M : - Financial Accounting ; S. Chand and Co . New Delhi.
- Shukla, M.C. Grewal T.S. and Gupta: - Advanced Accounts S Chand & Co. New Delhi.
- Jain Khandelwal Pareek: - Financial Accounting.
- Punjabi, Goyal, Jain, Tiwari, & Gupta :- Financial Accounting (Ramesh Book Depot Jaipur)
- Dr. S.N. Maheshwari; Financial Accounting (Vikas Public House Pvt. Ltd., New Delhi).

Paper - II Business Statistics

Duration : 3 hrs

Max. Marks-100

Note- The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit - I

Meaning and Definition of Statistics, Functions, Importance, Limitations and Distrust of Statistics.

Census and Sampling, Methods of Sampling, Classification and Tabulation of Data, Methods of collections of Primary and Secondary data. Schedule and Questionnaire.

Concept of Measurement Central Tendency-Meaning and Definition, Determination of Statistical Averages.

Unit - II

Measures of Dispersion & Skewness : Meaning & Definition of Dispersion, Objectives & Importance of Measuring Dispersion, Absolute & Relative measures of Dispersion, Essential characteristics of a good measure of Dispersion, selective of an appropriate measure of Dispersion, Skewness, difference between Dispersion and Skewness.

Unit - III

Correlation and Regression : Meaning & Definition of Correlation, Types of Correlation, Methods of Determining Correlation, Measurement of Correlation in Time Series, Lag and Lead in Correlation. Regression Analysis - Concept, Meaning, Utility, Types, Difference between Correlation & Regression, Linear Correlation & Regression Analysis, Standard Error of Estimates, methods of computing regression lines, conceptual frame work and their application in business.

Unit - IV

Index Number-Concept, Utility, Methods, Simple. Weighted Average of Relatives and Aggregative Index Numbers. Weighted Index number (Including consumer price index numbers). Fishers Ideal Index Numbers. Base shifting, Deflating, splicing.

Analysis of Time Series - Theorems of Time Series, Decomposition of time series, Analysis of Trend, Application of Time Series in Business.

Unit - V

Intrapolation and Extrapolation (Newtons Advancing difference method, Binomial method, Langrange method.

Theory of Probability : Probability as a concept, three approaches to defining Probability; Addition and multiplication Laws of Probability; Conditional Probability.

Suggested Readings :

- 1 Hooda, R.P. : Statistics for Business and Economics, Meemillam, New Delhi
- 2 Lewen and Rabin : Statistics for management ; Prentice Hall of India, New Delhi
- 3 नागर के एन : सांख्यिकी (मीनाक्षी प्रकाशन मेरठ)
- 4 यादव आर के मित्तल एस एन तथा जैन एम एल: सांख्यिकीय विधियाँ
- 5 गोयल के सी गुप्ता बी एल गोयल आर के रंगा: सांख्यिकी विधियाँ
- 6 ओसवाल, अग्रवाल, पंजाबी, तिवारी, गुप्ता :व्यावसायिक सांख्यिकी, (रमेश बुक डिपो), जयपुर
- 7 J. S. Chandan, Business Statistics (Vikas Publishing House Pvt. Ltd. New Delhi)

बी.कॉम. पार्ट- प्रथम-लेखा एवं व्यावसायिक सांख्यिकी -2016**परीक्षा योजना**

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक	72	अधिकतम अंक	200
प्रश्नपत्र प्रथम -वित्तीय लेखांकन	समय	3 घण्टे	अंक	100
प्रश्नपत्र द्वितीय -व्यावसायिक सांख्यिकी	समय	3 घण्टे	अंक	100

प्रश्नप्रथम - वित्तीय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

- खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो । कुल अंक:10
- खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक : 50
- खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक:40

ईकाई - प्रथम

भारत में लेखा मानक (1 से 10 तक), अन्तराष्ट्रीय लेखा मानक (केवल नाम), अंशों एवं ऋणपत्रों का निर्गमन, अधिकार अंशों का निर्गमन, अंशों का हरण एवं पुर्ननिर्गमन, अधिमान अंशों का शोधन, अंशों की पुर्नखरीद, अंशों का डीमेट, कर्मचारी अंश विकल्प योजना एवं सेबी (S.E.B.I.) के दिशा निर्देश । ऋणपत्रों का शोधन ।

ईकाई - द्वितीय

व्यापार का क्रय, समामेलन से पूर्व एवं बाद के लाभ-हानि । अंशों एवं ऋणपत्रों का अभिगोपन । कम्पनी के अन्तिम खाते तैयार करना (प्रबन्धकीय पारिश्रमिक सहित) । लाभो का विभाजन, लाभो का पूंजीकरण ।

ईकाई - तृतीय

अधिकार शुल्क लेखे, बीमा सम्बन्धी दावे। पट्टे के लिये लेखांकन एवं अपूर्ण लेखों से खाते तैयार करना।

इकाई - चतुर्थ

विभागीय लेखे, शाखा खाते (विदेशी शाखाओं सहित)

इकाई - पंचम

वर्गीय एवं स्वकीय संतुलन खाता बहियाँ (अशुद्धियों के सुधार सहित) किराया क्रय एवं किश्त विक्रय व्यवहार ।

प्रश्नपत्र द्वितीय : व्यावसायिक सांख्यिकी

समयावधि : 3 घंटे

पूर्णांक - 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो । कुल अंक : 10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक : 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक : 40

इकाई -1

सांख्यिकी का अर्थ एवं परिभाषा, कार्य, महत्व, सीमायें एवं सांख्यिकी में अविश्वास।

संगणना एवं प्रतिचयन, प्रतिचयन विधियां, समंको का वर्गीकरण एवं सारणीयन, प्राथमिक एवं द्वितीयक समंको के संग्रहण की विधियां, अनुसूची एवं प्रश्नावली।

केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप की अवधारणा, अर्थ एवं परिभाषा, सांख्यिकीय माध्यों का निर्धारण

इकाई -2

अपकिरण एवं विषमता मापन: अपकिरण का अर्थ एवं परिभाषा, अपकिरण मापन का उद्देश्य व महत्व, अपकिरण के निरपेक्ष एवं सापेक्ष माप, एक अच्छे अपकिरण माप की मुख्य विशेषतायें, उचित अपकिरण एवं विषमता माप का चुनाव, अपकिरण एवं विषमता में अन्तर।

इकाई -3

सहसम्बन्ध एवं प्रतीपगमन : सहसम्बन्ध का अर्थ एवं परिभाषा, सहसम्बन्ध के प्रकार, सहसम्बन्ध निर्धारण विधियां, कालश्रेणी में सहसम्बन्ध मापन, सह सम्बन्ध में विलम्बना व अग्रगमन। प्रतीपगमन विश्लेषण, अवधारणा, अर्थ, उपयोगिता एवं प्रकार, सहसम्बन्ध व प्रतिगमन में अन्तर, रेखीय सहसम्बन्ध व प्रतीपगमन विश्लेषण, अनुमान की प्रमाप त्रुटि, प्रतीपगमन रेखा गणनविधियां, अवधारणात्मक ढांचा एवं व्यवसाय में प्रयोग।

इकाई -4

सूचकांक - अवधारणा, उपयोगिता, विधियां- मूल्यानुपात व समूही सूचकांक का सरल व भारित माध्य। भारित सूचकांक (उपभोक्ता मूल्य सूचकांक को सम्मिलित करते हुये), फिशर का आदर्श सूचकांक, आधार परिवर्तन, शिरोबंधन, अपस्फीति, काल श्रेणी का विश्लेषण, प्रमेय, काल श्रेणी विसंरचना, प्रवृत्ति विश्लेषण, व्यवसाय में काल श्रेणी का उपयोग।

इकाई -5

आन्तरगणन एवं ब्राह्मगणन : न्यूटन प्रगामी अन्तर विधि, बायनामियल विधि, लेंगरेज विधि ।

प्रायिकता सिद्धान्त - प्रायिकता अवधारणा, प्रायिकता की तीनों विभिन्न अवधारणायें, प्रायिकता के गुणात्मक एवं योगात्मक प्रमेय, प्रतिबन्धात्मक प्रायिकता।

B.Com.(Part-II)-Accountancy & Business Statistics-2016

Two Papers		Min. Marks : 72 Marks	Max. Marks : 200 Marks
Paper I-	Income Tax Law And Accounts	3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Cost Accounting	3 Hours	100 Marks
Or			
Paper II(b)	Corporate Accounting	3 Hours	100 Marks
Or			
Paper II(c)	Computer Application in Business	3 Hours	100 Marks

Paper-I - Income Tax Law and Accounts

Duration : 3 hrs.

Max.Marks 100

N o t e : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I

Introduction and definitions, Tax administration and authorities, Residential status and incidence of tax, Computation of taxable income under the head salaries.

Unit-II

Computation of taxable income under the heads : Income from house property. Income from business or profession.

Unit-III

Computation of income from capital gains. Income from other sources. Aggregation of clubbing of Income. Set off and carry forward of losses. Exempted income.

Unit-IV

Deduction from gross total income. Computation of total income and tax liability of individuals. Computation of total income and tax liability of Hindu undivided family.

Unit-V

Computation of total income and tax liabilities of partnership firms assessed such and assessed as association of persons.

Provisions regarding deduction of tax at source and advance payment of tax. Assessment procedure. Appeals and penalties.

Note : The Act and Rules which are relevant for the assessment year begin from 1st April immediately proceeding the date of commencement of the session.

Book Recommended :

1. मेहरोत्रा एच.सी. – आयकर विधान एवं लेखे (साहित्य भवन आगरा)
2. पटेल, चौधरी, गोयल, जैन, तिवारी – आयकर (चौधरी प्रकाशन, जयपुर)
3. अग्रवाल, जैन, शर्मा, शाह – आयकर (रमेश बुक डिपो, जयपुर)
4. Singhanian V.K. – Student Guide of Income Tax
5. Prasad, Bhagwati – Income Tax
6. Patel, Choudhary, Goyal, Jain – Income Tax (Choudhary Prakashan)

**Paper-II(A) Cost Accounting or (B) Corporate Accounting
or (C) Computer Application in Business**

Note : Candidates will have to opt and appear in examination of any one of the following: (A) Cost Accounting or (B) Corporate Accounting (C) Computer Application in Business. The syllabus will be as follows :

Paper-II- (A) Cost Accounting

Duration : 3 hrs.

Max. Marks 100

N o t e : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I

Introduction – Nature, objective and significance of Cost Accounting, various concepts, Ascertainment and Control of Cost, Difference between cost, Financial and Management Accounting, Installation of Costing System. Elements of Cost, Techniques and Methods of Cost.

Direct Material : Procedure of Purchase, Storing & Issue of Materials & Stores. Economic order Quantity and determination of various levels of inventory. Methods of pricing the issue of material – inventory control techniques and accounting treatment of material losses.

Direct Labour – Direct labour cost and its control. Time keeping and time, Methods of wage payment. Individual and group bonus plans. Treatment of idle time.

Unit-II

Overhead – Allocation, apportionment and absorption of overhead. Treatment and disposal of under and over recovery. Control of administration, selling and distribution overheads. Unit costing, Operating Costing.

Unit-III

Contract costing – Process costing (Excluding Valuation of Work-in-progress)

Unit-IV

Standard Costing – Concepts, Significance and limitations analysis of variances (Material and Labour Variance only) Budgeting and Budgetary Control – Meaning, Objectives and Limitations. Preparation of Functional Budgets : Sales Budget, Production Budget, Material Budget, Cash Budget, Master and Flexible Budget.

Unit-V

Marginal Costing and B.E.P. Analysis (Including BEP Charts). Cost Control Accounts, Recconciliation of Cost & Financial Books.

Books Recommended :

1. Bhar, B.K. – Cost Accounting (Academic Publishers, Calcutta)
2. Benerjee, B. – Cost Accounting (World Press, Calcutta)
3. Jawahar Lal – Cost Accounting (Tata McGraw Hill, Delhi)
4. Oswal, Maheshwari, Punjabi, Jain, Tiwari (Cost Accounting, Ramesh Book Depot, Jaipur)
5. Maheshwari, Mittal – Lagat Lekhanakan (Mahaveer Prakashan, Delhi)
6. Jain, Khandelwal & Pareek – Cost Accounting (Ajmera Book Company Jaipur)
7. Jain and Narang – Cost Accounting (Kalyani Publications, Delhi)
8. ओसवाल, माहेश्वरी, गोयल, जैन, गुप्ता - लागत लेखांकन ;रमेश बुक डिपो - जयपुर)
9. Arora, M.N. Cost Accounting (Vikas Publishing, Delhi)
10. Rulsain P.C. – Practical Costing (Vikas, Delhi)

11. जैन, खण्डेलवाल, पारीक - लागत लेखांकन (अजमेरा, जयपुर)
 12. Maheshwari S.N. – Cost Accounting (Sultan Chand, Delhi)

OR

Paper II (B) Corporate Accounting

Duration : 3 hrs.

Max. Marks : 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I

Procedure of issue of shares and Debentures, Forfeiture and reissue of shares and role of SEBI. Redemption and Buy Back of Shares and Debentures.

Unit-II

Purchase of Business, Treatment of profit pre and post incorporation, under writing of shares & Debentures, Disposal of profits (including managerial remuneration and issue of bonus shares.

Unit-III

Valuation of shares, Valuation of Goodwill

Unit-IV

Internal Reconstruction of Companies (including scheme of Re-construction)

Accounting for Merger and amalgamation of companies as per Indian Accounting Standard 14 (Excluding Inter Company Holding)

Unit-V

Liquidation of companies and Double Account System (Excluding Electric Company)

Books Recommended :

1. Gupta R.L., Radhasmamy M. Company Accounts (Sultan Chand and Sons, New Delhi)
2. Maheshwari, S.N. (Corporate Accounting) (Vikas Publishing House, New Delhi)
3. Monga J.R. Ahuja – Financial Accounting (Mayur Paper Backs Noida)
4. Shukla M.C., Gremal R.S. and Gupta S.C. Advanced Accounts (Sultan Chand & Co. Delhi)

OR

Paper II (C) Computer Application in Business

Duration : 3 hrs.

Max. Marks : 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I

Computer Hardware : Personal Computer and its main components. Hardware configurations, CPU and RAM. Pc as a virtual office.

Unit-II

Modern Information Technology : Introduction to operating system, DOS, Windows – Windo Explorer, Print Manager, Control Panel, Paint Brush. Concept of world wide web and internet.

Unit-III

Word Processing : Introduction and working with MS WORD in MS Office. Working with graphics in EXCEL in accounting, marketing, finance and personal area.

Unit-IV

Presentation with Power Point : Creating presentation in the easy way. Working with graphics in power point. Structure of spread sheet and its applications to accounting finance and marketing.

Unit-V

Introduction to Accounting Packages : Preparation of vouchers, invoice and salary statements, maintenance of accounting books and final accounts, financial reports generation.

Books Recommended :

1. Data C.J. : An Introduction to data base systems, Addison Wesley, massachusetts.
2. Dinesh Sheila S: Micro office, Professional for Windows – 95, Instant Reference BPB Publication, Delhi
3. Mansfield Rn : The compact guide to Microsoft office BPB Publication, Delhi.
4. O' Brain, J.A : Management Inforamtion System Tata Mc. Gram Hill, New Delhi.

बी.कॉम. पार्ट-द्वितीय-लेखाशास्त्र एवं व्यावसायिक सांख्यिकी**परीक्षा योजना**

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक	72	अधिकतम अंक	200
प्रश्नपत्र प्रथम - आयकर विधान एवं लेखे		समय 3 घण्टे	अंक	100
प्रश्नपत्र द्वितीय -		समय 3 घण्टे	अंक	100
प्रश्नपत्र द्वितीय (अ) लागत लेखांकन		समय 3 घण्टे	अंक	100
अथवा				
प्रश्नपत्र द्वितीय (ब) निगम लेखांकन		समय 3 घण्टे	अंक	100
अथवा				
प्रश्नपत्र द्वितीय (स) व्यापार में कम्प्यूटर अनुप्रयोग		समय 3 घण्टे	अंक	100

प्रश्नप्रथम - आयकर विधान एवं लेखे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

इकाई-1

परिचय एवं परिभाषायें, कर प्रशासन एवं प्राधिकारी, करदाता के निवास की स्थिति एवं कर दायित्व। वेतन शीर्षक के अन्तर्गत कर योग्य आय की गणना।

इकाई-2

मकान सम्पत्ति से आय, व्यापार एवं पेशे से आय शीर्षकों के अन्तर्गत कर योग्य आय की गणना।

इकाई-3

पूँजी लाभ, अन्य साधनों से आय की गणना, आय का योग तथा मिलाना, हाँनियों की पूर्ती करना एवं आगे ले जाना, कर मुक्त आयें।

इकाई-4

सकल कुल आय में से कटौतियाँ, व्यष्टियों की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना, हिन्दू अविभाजित परिवार की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना।

इकाई-5

साझेदारी फर्म की कुल आय, कर निर्धारण एवं कर दायित्व की गणना।

व्यक्तियों के समुदाय के कर-निर्धारण हेतु कुल आय एवं कर दायित्व की गणना। उद्गम स्थान पर कर की कटौती एवं आयकर के अग्रिम भुगतान के सम्बन्ध में प्रावधान। कर निर्धारण की कार्य विधी। अपील तथा शास्ति।

नोट : शैक्षणिक सत्र के प्रारम्भ होने की तारीख से ठीक पूर्व की 1 अप्रैल से प्रारम्भ कर निर्धारण वर्ष से सम्बन्धित विधान एवं नियमों का अध्ययन करना है।

बी.कॉम. पार्ट-द्वितीय- लेखाशास्त्र एवं व्यावसायिक सांख्यिकी

परीक्षा योजना-2014

पेपर द्वितीय - (अ) लागत लेखांकन या (ब) निगम लेखांकन (स) व्यापार में कम्प्यूटर अनुप्रयोग

नोट : छात्रों को (अ) लागत लेखांकन अथवा (ब) निगम लेखांकन में से किसी एक प्रश्न पत्र की परीक्षा देनी होगी। उक्त का पाठ्यक्रम निम्न प्रकार है :

(अ) लागत लेखांकन

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई-1

परिचय : लागत लेखांकन की प्रकृति, उद्देश्य एवं महत्व विभिन्न लागत अवधारणायें, लागत निर्धारण एवं नियंत्रण, लागत, वित्तीय एवं प्रबन्ध लेखांकन में अन्तर, लागत निर्धारण पद्धति की स्थापना, लागत के तत्व, लागत निर्धारण की प्रविधियाँ एवं रीतियाँ।

प्रत्यक्ष सामग्री : सामग्री क्रय की प्रक्रिया, भण्डारण एवं निर्गमन, आर्थिक आदेश मात्रा एवं विभिन्न स्तरों का निर्धारण। सामग्री निर्गमन के मूल्यांकन की रीतियाँ तथा सामग्री नियंत्रण की तकनीकें एवं सामग्रीक्षय का लेखांकन व्यवहार। प्रत्यक्ष श्रम : प्रत्यक्ष श्रम लागत एवं इसका नियंत्रण। समय निर्धारण एवं उसका लेखा। मजदूरी भुगतान की रीतियाँ। व्यक्तिगत एवं सामूहिक बोनस योजनायें। कार्यहीन समय का लेखांकन व्यवहार।

ईकाई-2

उपरिव्यय : अनुभाजन, आवंटन एवं अवशोषण। न्यून एवं आधिक्य वसूली का व्यवहार एवं निपटारा। प्रशासनिक, विक्रय एवं वितरण उपरिव्ययों पर नियंत्रण ईकाई लागत निर्धारण। परिचालन लागत निर्धारण।

ईकाई-3

ठेका लागत निर्धारण

प्रक्रिया लागत निर्धारण (चालू कार्य के मूल्यांकन को सम्मिलित नहीं करते हुये)

ईकाई-4

प्रमाप लागत लेखांकन : अवधारणायें, महत्व एवं सीमायें।

विचरणों का विश्लेषण (केवल सामग्री एवं श्रम विचरणों के लिए) बजटिंग एवं बजटरी नियंत्रण : अर्थ, उद्देश्य एवं सीमायें। क्रियात्मक बजट बनाना, विक्रय बजट, उत्पादन बजट, सामग्री बजट, रोकड़ बजट, मास्टर बजट एवं लोचशील बजट।

ईकाई-5

सीमान्त लागत लेखांकन एवं सम-विच्छेद विश्लेषण (सम-विच्छेद बिन्दू रेखाचित्र सहित) लागत नियंत्रण लेखे, लागत एवं वित्तीय लेखों का मिलान ।

अथवा

II (ब) निगम लेखांकन

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई-1

अंश एवं ऋणपत्रों का निर्गमन एवं इनकी कार्यविधी, अंशों का हरण एवं पुर्ननिर्गमन ;सेवी की भूमिका) अंशों व ऋणपत्रों की पुर्नखरीद एवं शोधन।

ईकाई-2

व्यापार का क्रय, समामेलन से पूर्व एवं पश्चात् के लाभों का निर्धारण, अंशों तथा ऋणपत्रों का अभिगोपन, लाभों का निपटारा ;प्रबन्धकीय पारिश्रमिक एवं बोनस अंशों का निर्गमन)

ईकाई-3

अंशों का मूल्यांकन। ख्याति का मूल्यांकन

ईकाई-4

कम्पनियों का आन्तरिक पुर्ननिर्माण (पुर्नगठन की योजना सहित)

कम्पनियों के विलय एवं एकीकरण भारतीय लेखा मानक 14 के अनुसार (अन्तः कम्पनी विनियोगों को छोड़कर) लेखांकन।

ईकाई-5

कम्पनियों का समापन एवं द्वि-खाता पद्धति (बिजली आपूर्ती कम्पनियों को छोड़कर)

vFkok**II (स) व्यापार में कम्प्यूटर अनुप्रयोग**

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई-1

कम्प्यूटर हार्डवेयर : व्यक्तिगत कम्प्यूटर एवं उसके मुख्य पुर्जे, हार्डवेयर कन्फाइगरेशन्स, सी.पी.यू. एवं रैम, व्यक्तिगत कम्प्यूटर पूर्ण कार्यालय के रूप में।

ईकाई-2

आधुनिक सूचना प्रौद्योगिकी: संचालन पद्धति का परिचय, डोस, विन्डोस, विन्डो एक्सप्लोरर, प्रिन्ट मैनेजर, कन्ट्रोल पैनल, पेन्ट ब्रश।

ईकाई-3

वर्ड प्रोसेसिंग : एम.एस.वर्ड के साथ कार्य एवं परिचय, एम.एस.ऑफिस में एम.एस. वर्ड, एक्सल में ग्राफिक्स द्वारा लेखा कार्य, विपणन वित्तीय एवं व्यक्तिगत कार्य।

ईकाई-4

पावर पाइन्ट प्रस्तुतीकरण : साधारण विधि से प्रस्तुतीकरण बनाना, ग्राफ द्वारा पावर प्वाइन्ट बनाना, स्प्रेड शीट का निर्माण एवं उसका लेखा कार्य विपणन एवं वित्त में प्रयोग।

ईकाई-5

लेखा पैकेज का परिचय : प्रमाणक, बीजक एवं वेतन विवरण बनाना, लेखा पुस्तके रखना, अन्तिम खाते बनाना, वित्तीय प्रतिवेदन तैयार करना।

B.Com. Part-III Exam. - 2016
Accountancy and Business Statistics

Two Papers	Minimum Pass Marks : 72 Marks	Maximum Marks : 200 Marks	
Paper I-	Corporate and Management Accounting	3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Auditing	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(b)	Taxation	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(c)	Quantitative Techniques	3 Hours	100 Marks

Paper-I (Compulsory)- Corporate & Management Accounting

Objective : An understanding of the application of Accounting techniques for management.

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short

answer in 20 words for each part.

Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking c one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks: 40

Unit-I

Management Accounting : Definition, Nature and Scope Techniques or tools used in Management Accounting Objectives, Functions and Importance of Management Accounting, Difference between Financial and Management Accounting, Status, Qualities, Functions and Responsibilities of Management Accountant. Activity Based Costing : Meaning, need, Nature and Procedure of ABC.

Unit – II

Fund Flow Statement as per Indian Accounting Standard-3
Cash Flow Statement (Revised A.S.3)

Unit – III

Performance Budgeting Zero Base Budgeting
Valuation of Goodwill and Intangible Assets According to Accounting Standards 26
Valuation of Shares

Unit – IV

Accounts of Banking Companies, Double Account System Including Electricity Supply Companies

Unit – V

- Internal Reconstruction of Companies
- Amalgamation of Companies as per Accounting Standard 14

Recommended :

1. J. Batty : Management Accountancy.
2. S.N. Chakrabarty : Management Accountancy
3. S.P. Gupta : Management Accounting
4. M.D. Agrawal and N.P. Agrawal : Financial Management (Ramesh Book Depot)
5. Agrawal, Agrawal & Sharma : Management Accountancy (Ramesh Book Depot)
6. R.L. Gupta : Advanced Accountancy
7. S.N. Maheshwari, Advanced Accountancy
8. Jain; Khandelwal, Pareek – Advanced Accountancy

9. Agarwal, Sharma, Goyal, Gupta – Management Accounting (Ramesh Book Depot, Jaipur).

**Paper-II- (a) AUDITING or (B) TAXATION
or (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES**

Note : **Candidates will have to opt and appear in examination of any one of the following:**
(A) Auditing or (B) Taxation (C) Quantitative Techniques. The syllabus will be as follows –

Paper – II (A) Auditing

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Auditing : Meaning objects fraud errors, distinction between, Book Keeping & Accounting and Auditing, classification of Audit programmes and auditing working paper. Test checking of Audit, Planning & Procedure of Audit, Routine checking.

Unit – II

Internal Control : Meaning objective and evaluation of internal control regarding sales. Purchase, Assets, Liabilities, Salaries and Wages, Vouching.

Unit – III

Verification and valuation of Assets & Liabilities & Audit of Intellectual Property rights : Rules laid down Kingston Cotton Mills Co. Ltd. (1896) Irish Woolen Co. Ltd. (1901). Westminster Road Construction & Engineering Ltd. (1914) and Thomas Gerrard and Sons Ltd. (1967).

Unit – IV

Audit of Joint Stock companies, Appointment, Removal and Remuneration of Company Auditor. Audit of Share Capital Debenture and Managerial Remuneration.

Unit – V

Audit for the purpose of Statutory Report and Prospects. Audit of Govt. Companies with reference to section 619 to the companies act 1956, Audit report and audit certificate.

Books Recommended :

- | | | |
|----|---------------------------|------------------------------------|
| 1. | Specer & Paglar | Practical Auditing (Indian Ed.) |
| 2. | Depoula | Principles of Auditing |
| 3. | J. Lankaster | Principles & Practices of Auditing |
| 4. | R.G. Wellerinas | Elements of Auditing |
| 5. | Mumtz Sharaf | Philosophy of Auditing |
| 6. | Ronald I Iresh | Auditing |
| 7. | Oswal Gupta Modi | Ankekshan |
| 8. | Jain, Khandelwal & Pareek | Ankekshan |

OR
Paper – II (B) Taxation

Duration : 3 hours

Max. Marks : 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Central Sales Tax Act 1956, Introduction and Definition, Interstate Sales, Declared Goods, Determinations of Taxable Turnover, Computation of Central Sales Tax, Registration of Dealers, Assessment Procedure and Collection of Tax, Penalties and Prosecution, Prescribed Forms, Liabilities in special Case, Appeals Introductions to Goods and Service Tax.

Unit – II

Custom Duty Act : Introduction and definitions, Officers of Customs and their powers. Tax Liabilities and Valuation of Goods, Computation of Custom duty, Penalties and Prosecution.

Unit – III

Rajasthan Value Added Tax Act : Concept of Rajasthan Value Added Tax, Input Tax, Output Tax, Net Tax, Tax Credit, Composition Schemes, Dealer, Registration under VAT. Rules of Taxes, Computation of Value added Tax. Tax invoice, Procedure for Filling the VAT returns. Penalty, Prosecution, Refunds.

Unit – IV

Wealth Tax Act : Definition, Charges and Scope of Wealth Tax, Deemed Assets, Exempted Assets and Valuation of Assets under Wealth Tax Act.

Unit – V

Computation of Net Wealth and Wealth Tax. Assessment Procedure, Wealth Tax Authorities, Exemptions, Appeal, Revision, Penalty, Offences and Prosecution, Collection, Recovery and Refund of Wealth Tax.

Books Recommended :

- | | | |
|----|-------------------------|---------------------------------------|
| 1. | Lakhotia | Taxation |
| 2. | Ranga, Sharma | Taxation (Ajmera Book Co., Jaipur) |
| 3. | Patel, Choudhary, Goyal | Taxation (Chaudhary Prakashan Jaipur) |
| 4. | रंगा, शर्मा, बांगड | कराधान (अजमेरा बुक कम्पनी जयपुर) |
| 5. | पटेल चौधरी, गोयल | कराधान (चौधरी प्रकाशन जयपुर) |
| 6. | Singhania V.K. | Indirect Taxes |
| 7. | Patel, Choudhary | Wealth Tax |

OR

Paper – II (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 100

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Nature, Scope and Role of Quantitative techniques.

Theoretical frequency Distribution :- Binominal, Poission and Normal Distribution

Unit – II

Sampling Methods and hypothesis Testing- Large Sample

Test of Significance- Small Sample

Unit – III

Chi-square Test, Statistical Quality Control.

Unit – IV

Linear Programming : Graphical Methods and simplex method

Unit – V

Introduction of Research : Process of research, Hypothesis formulation, Research design, preparation of Research Report, Game Theory.

Books Recommended :

1. V.K. Kapoor – Quantitative Techniques
2. Chruchman- C. Westl : Introduction to Operation Research
3. संक्रिया विज्ञान-माथुर खण्डलेवाल, गुप्ता अजमेरा बुक कम्पनी
4. परिमाणात्मक प्रविधियां- एन.पी.अग्रवाल, रमेश बुक डिपो, जयपुर
5. सांख्यिकी- के.एन.नागर, मीनाक्षी प्रकाशन, मेरठ
6. शोध प्रणाली तथा सांख्यिकी तकनीकें- डा. श्याम गोपाल शर्मा, डा. रवि के. जैन, डा. गोविंद पारीक, रमेश बुक डिपो, जयपुर

बी.कॉम. पार्ट-III

लेखाशास्त्र एवं व्यावसायिक सांख्यिकीय

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक	72	अधिकतम अंक	200
प्रश्नपत्र - प्रथम- निगम एवं प्रबन्धकीय लेखांकन	समय	3 घण्टे	अंक	100
प्रश्नपत्र - द्वितीय (अ) अंकेक्षण	समय	3 घण्टे	अंक	100
अथवा				
प्रश्नपत्र - द्वितीय (ब) कराधान	समय	3 घण्टे	अंक	100
अथवा				
प्रश्नपत्र - द्वितीय (स) परिमाणात्मक प्रविधियां	समय	3 घण्टे	अंक	100

प्रश्नपत्र प्रथम (अनिवार्य)- निगम एवं प्रबन्धकीय लेखांकन

उद्देश्य - परीक्षार्थियों में प्रबन्धकीय एवं लेखांकन तकनीकों की जानकारी देना।

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

यूनिट-I (ईकाई प्रथम)

प्रबन्धकीय लेखांकन : परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र। प्रबन्धकीय लेखांकन में प्रवाही (तकनीक) एवं साधनों का प्रयोग। प्रबन्धकीय लेखा के उद्देश्य, कार्य एवं महत्त्व। वित्तीय लेखांकन एवं प्रबन्ध लेखांकन में अन्तर। प्रबन्धकीय लेखापाल की स्थिति, गुण, कार्य एवं उत्तरदायित्व। कार्य आधारित लागत लेखांकन : अर्थ, आवश्यकता, प्रकृति एवं प्रक्रिया (ए.बी.सी.)

यूनिट-II (ईकाई द्वितीय)

कोष प्रवाह विवरण (भारतीय लेखा मानक-3 के अनुसार)

रोकड़ प्रवाह विवरण (संशोधित भारतीय लेखा मानक 3 के अनुसार)

यूनिट- III (ईकाई तृतीय)

निष्पादन बजटन, शून्य आधारित बजटन, ख्याति का मूल्यांकन एवं अदृश्य सम्पत्तियों का मूल्यांकन (लेखामानक 26 के अनुसार) अंशों का मूल्यांकन

यूनिट- IV (ईकाई चतुर्थ)

बैंकिंग कम्पनियों का लेखांकन। दोहरा (द्वि) खाता पद्धति बिजली आपूर्ति कम्पनियों सहित

यूनिट- V (ईकाई पंचम)

कम्पनियों का आन्तरिक पुर्ननिर्माण। कम्पनियों का एकीकरण लेखा मानक 14 के अनुसार।

द्वितीय प्रश्नपत्र

(अ) अंकेक्षण अथवा (ब) कराधान अथवा (स) परिमाणात्मक प्रविधियां

(अ) अंकेक्षण

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई - 1

अंकेक्षण - अर्थ, उद्देश्य, कपट, अशुद्धियाँ, पुस्तपालन लेखाकर्म और अंकेक्षण में अन्तर अंकेक्षण कार्यक्रम, अंकेक्षण कार्यक्रम का वर्गीकरण एवं अंकेक्षण योजना का परीक्षण एवं परीक्षा जाँच अंकेक्षण, प्रक्रिया नेत्यक जाँच।

ईकाई - 2

आन्तरिक नियन्त्रण - अर्थ उद्देश्य एवं मूल्यांकन, आन्तरिक जाँच एवं आन्तरिक अंकेक्षण, बिक्री, क्रय, सम्पत्तियों, दायित्व, वेतन तथा मजदूरी के सम्बन्ध में आन्तरिक नियन्त्रण, प्रमाणन

ईकाई - 3

सम्पत्तियों एवं दायित्वों का सत्यापन एवं मूल्यांकन, किंग्स्टन कॉटन मिल कम्पनी (1896) आयरिश वूलन कम्पनी लि. (1901), वेस्ट मिनिस्टर रोड, कन्स्ट्रक्शन तथा इन्जिनियरिंग लि. (1914) तथा थोमस गोरड एण्ड सन्स लिमिटेड 1967, बोधिक सम्पत्ति अधिकारों का अंकेक्षण।

ईकाई - 4

संयुक्त स्टॉक कम्पनी का अंकेक्षण, कम्पनी के अंकेक्षक की नियुक्ति, हटाना तथा पारिश्रमिक, अंश पूंजी का अंकेक्षण, ऋण पत्रों का अंकेक्षण, प्रबन्धकीय पारिश्रमिक।

ईकाई - 5

वैधानिक प्रतिवेदन के उद्देश्य का अंकेक्षण कम्पनी अधिनियम की धारा 619 के सम्बन्ध सरकारी कम्पनी का अंकेक्षण, अंकेक्षण प्रतिवेदन तथा अंकेक्षण प्रमाण पत्र

अथवा
द्वितीय प्रश्नपत्र (ब) कराधान

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

इकाई - 1

केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 : परिचय एवं परिभाषायें, अन्तर्राष्ट्रीय विक्रय, घोषित माल, कर योग्य विक्रय का निर्धारण/केन्द्रीय विक्रय कर की गणना, व्यापारियों का पंजीकरण कर निर्धारण की प्रक्रिया एवं कर का संग्रहण, अर्थदण्ड तथा अभियोग/निर्धारित प्रपत्र, विशेष परिस्थितियों में दायित्व, अपील/माल एवं सेवाकर का परिचय।

इकाई - 2

सीमा शुल्क अधिनियम : परिचय एवं परिभाषायें सीमा शुल्क अधिकारीगण एवं उनके अधिकार। कर दायित्व एवं माल का मूल्यांकन, सीमा शुल्क की गणना, अर्थदण्ड तथा अभियोग।

इकाई - 3

राजस्थान मूल्य संवर्धन कर अधिनियम : राजस्थान मूल्य संवर्द्धन कर की अवधारणा, आदा प्रदा कर, शुद्धकर, कर जमा, सम्मिश्रण योजना, डीलर/मूल्य संवर्धन कर के अन्तर्गत पंजीकरण कर की दरें, मूल्य संवर्धन कर गणना, कर बीजक, मूल्य संवर्धन कर विवरणी जमा करने की प्रक्रिया/अर्थदण्ड, अभियोग, वापसी।

इकाई - 4

धनकर अधिनियम : परिभाषाएँ धनकर का प्रभार एवं क्षेत्र मानी गई सम्पत्तियाँ, कर मुक्त सम्पत्तियाँ, धनकर अधिनियम के अन्तर्गत सम्पत्तियों का मूल्यांकन।

इकाई - 5

शुद्ध सम्पत्तियों की गणना एवं धनकर/कर निर्धारण प्रक्रिया, धनकर प्राधिकारी, कर मुक्ति, अपील, पुनर्विचार, अर्थदण्ड, अपराध एवं अभियोग धनकर का संग्रह, वसूली एवं वापसी

अथवा
द्वितीय प्रश्नपत्र (स) परिमाणात्मक प्रविधियां

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक: 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक: 40

ईकाई - 1

परिमाणात्मक प्रविधियों की प्रकृति, क्षेत्र एवं योगदान, सैद्धांतिक आवृत्ति बंटन- बाइनोमियल, प्वाइसन एवं सामान्य बंटन।

ईकाई - 2

निर्दर्शन विधियां एवं परिकल्पना परीक्षण-बड़े न्यादर्श, सार्थकता परीक्षण- छोटे प्रतिदर्श।

ईकाई - 3

काई वर्ग परीक्षण, सांख्यिकी किस्म नियंत्रण।

ईकाई - 4

रेखीय प्रोग्रामिंग-रेखाचित्र विधि एवं सिम्पलेक्स विधि।

ईकाई - 5

शोध का परिचय, शोध की प्रक्रिया, अभिकल्पना निर्माण, शोध का प्रारूप, शोध प्रतिवेदन तैयार करना, क्रीडा सिद्धान्त ।